
Unione di Comuni dei Fenici 
Comuni  di Palmas Arborea – Siamaggiore – Solarussa - Santa Giusta – Villaurbana 

Loc. Gutturu Olias, 09090 Palmas Arborea (OR) - Tel. 0783.25.52.14 – Fax 0783.25.52.02 
info@unionecomunifenici.it  – www.unionecomunifenici.iti 

 
 

 

 

N° 40    Del 16/10/2017 

 
Oggetto: SECONDA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2017/2019 (ART. 

175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000)           

 

 
L’anno 2017, il giorno  sedici  del mese di  ottobre  , nella sede dell’Unione a Palmas Arborea, in località Gutturu 
Olias, alle ore    8:30, regolarmente convocata previ avvisi scritti si è riunita la Giunta dell’Unione di Comuni dei Fenici. 
All’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Comune Titolo Presenti Assenti 

FIGUS ANTONELLO Santa Giusta Presidente X       

PISU MASSA ANDREA Palmas Arborea Vice Presidente X       

PILI ANITA Siamaggiore Componente X       

PIREDDU PAOLO Villaurbana Componente       X 

TENDAS GIAN MARIO Solarussa Componente X       

  Totali 4 1 

 

Presiede il Sig. FIGUS ANTONELLO, nella sua qualità di Presidente dell’Unione.  
Partecipa alla seduta il direttore il dott. Pietro Caria anche con funzioni di verbalizzante.  
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato 

 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 

Premesso che: 
- con deliberazione di Assemblea n. 21 del 28/11/2016, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2017/2019; 

- con deliberazione di Assemblea n. 2 del 20/03/2017, esecutiva ai sensi di legge, è stata approvata la 

nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2017/2019; 

- con deliberazione di Assemblea n. 3 del 20/03/2017, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2017/2019 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo 

schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011; 

Richiamato l’art. 175, commi 4 e 5 del d.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 118/2011, i 
quali dispongono che: 

 “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza 

opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i 

sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia 

scaduto il predetto termine” (comma 4); 

 “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo 

esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre 

entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE 

 

 

mailto:info@unionecomunifenici.it%20%20–%20www.unionecomunifenici.iti


eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata” (comma 5); 

Verificata la necessità di apportare in via d’urgenza variazioni al bilancio di previsione derivanti dall’esigenza 
di realizzare gli interventi programmati e di far fronte alle sopravvenute esigenze di spesa, in particolare: 

- adeguamento capitoli in parte spesa e entrata relativi al servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti 

solidi urbani per il nuovo appalto riguardanti i Comuni di Solarussa e Siamaggiore a partire dall’anno 

2018; 

- adeguamento dei capitoli in parte spesa per l’inserimento di un istruttore direttivo contabile in extra 

orario ai sensi dell’art. 1, comma 557 L. 311/2004 dal Comune di Solarussa (come da deliberazione 

di Giunta n. 39 del 16/10/2017); 

- adeguamento capitoli in parte spesa e entrata relativi al servizio di educativa territoriale; 

 
Visto il prospetto riportato in allegato contenente l’elenco delle variazioni di competenza e di cassa da 
apportare al bilancio di previsione finanziario 2017/2019 – Esercizi 2017/2018/2019, del quale si riportano le 
risultanze finali: 

ANNO 2017 
 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €. 57.853,26  

CA €. 57.853,26  

Variazioni in diminuzione 
CO  €. 0,00 

CA  €. 0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €. 69.865,79 

CA  €. 69.865,79 

Variazioni in diminuzione 
CO €. 12.012,53  

CA €. 12.012,53  

TOTALE A PAREGGIO  
CO €. 69.865,79 €. 69.865,79 

CA €. 69.865,79 €. 69.865,79 

 
ANNO 2018 

 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO €. 344.000,00  

Variazioni in diminuzione CO  €. 0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO  €. 357.641,96 

Variazioni in diminuzione CO €. 13.641,96  

TOTALE A PAREGGIO  CO €. 357.641,96 €. 357.641,96 

 
ANNO 2019 

 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO €. 344.000,00  

Variazioni in diminuzione CO  €. 0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO  €. 357.641,96 

Variazioni in diminuzione CO €. 13.641,96  

TOTALE A PAREGGIO  CO €. 357.641,96 €. 357.641,96 

 



Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio come risulta dal prospetto allegato quale parte integrante e 
sostanziale; 
 
Acquisito agli atti il parere favorevole: 

 del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n. 267/2000; 

 
Ritenuto pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art. 175, comma 
4, del d.Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di previsione dell’esercizio le variazioni 
sopra indicate; 
 
Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto dell’Ente; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
 
Con voti unanimi e palesi 
 
 

DELIBERA 

 
1. di apportare al bilancio di previsione finanziario 2017/2019 le variazioni di competenza e di cassa, ai 

sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 di cui si riportano le seguenti risultanze finali: 

ANNO 2017 
 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €. 57.853,26  

CA €. 57.853,26  

Variazioni in diminuzione 
CO  €. 0,00 

CA  €. 0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €. 69.865,79 

CA  €. 69.865,79 

Variazioni in diminuzione 
CO €. 12.012,53  

CA €. 12.012,53  

TOTALE A PAREGGIO  
CO €. 69.865,79 €. 69.865,79 

CA €. 69.865,79 €. 69.865,79 

 
ANNO 2018 

 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO €. 344.000,00  

Variazioni in diminuzione CO  €. 0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO  €. 357.641,96 

Variazioni in diminuzione CO €. 13.641,96  

TOTALE A PAREGGIO  CO €. 357.641,96 €. 357.641,96 

 
ANNO 2019 

 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO €. 344.000,00  

Variazioni in diminuzione CO  €. 0,00 



SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO  €. 357.641,96 

Variazioni in diminuzione CO €. 13.641,96  

TOTALE A PAREGGIO  CO €. 357.641,96 €. 357.641,96 

 
 
2. di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento 

finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000, come 

risulta dal prospetto che si allega quale parte integrante e sostanziale; 

3. di inviare la presente deliberazione per il parere di competenza all’organo di revisione economico-

finanziaria, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) del d.Lgs. n. 267/2000; 

4. di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica dell’Assemblea entro il termine di 60 giorni e, 

comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 

267/2000; 

5. di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216, comma 

1, del d.Lgs. n. 267/2000; 

 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
d.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

Parere Esito Data Il Responsabile Firma 
Contabile Favorevole 12.10.2017 Sanna Domenico  
 

 

 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
                      IL PRESIDENTE               Il DIRETTORE 
                     Antonello Figus                                                    Dott. Pietro Caria 
                                                                                         
La presente deliberazione è trasmessa all’albo dell’Unione di Comuni dei Fenici e ai comuni associati per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi. 
 
Palmas Arborea lì, 19.10.2017                                                                         Il DIRETTORE 

                                                                                                        Dott. Pietro Caria 
 
 
 
 

 
 

  
 


